
 

 

2023 年 8 月 

QUICK リアル Web お客様各位 

株式会社 QUICK 

ビッグローブ株式会社 
 

サーバ設備更改およびエンハンスについて 

 

拝啓 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

さて、このたび QUICKリアル Webは、サーバ設備更改作業を実施いたします。 

つきましては、本作業の内容について、下記のとおりご案内申し上げますので、 

何卒ご理解を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．対応内容 

  システムの可用性や保守性、セキュリティの向上と、より拡張性の高い柔軟なシステム 

構築を目的として、クラウドが提供するマネージドサービスを利用するための更改作業を

実施いたします。 

変更点は以下のとおりです。 

 

①Webサービス基盤、ニュース基盤 更改 

アーキテクチャを刷新いたします。引き続き、AWS クラウドを使用してサービスを提供 

いたします。 

  ②エンハンス対応 

ニュースのユーザーインターフェースの改善や、決算財務情報の拡充をはじめとした 

情報・機能の改善を行います。対応内容の詳細は、別紙 1「画面変更内容」をご参照 

ください。 

 

  ③チャート画面表示変更 

Web サービス基盤更改にあわせて、サーバで描画する方式からクライアントで描画する 

方式に変更します。これに伴い、チャートの画面表示（グラフの線の太さ、フォント 

など）が変更になります。 変更内容の詳細は、別紙 2「チャート画面表示変更内容」を 

ご参照ください。 

 

２．作業日程 

2023 年 9 月 7 日(木) 16 時～19 時(予定) 

※作業に伴うサービスの中断はございません。 

 

3．その他 

マイクロソフト社による Windows8.1 および Internet explorer11 サポート終了に伴い、 

推奨環境（ヘルプの動作環境）からこれらの記載を削除いたします。 

本作業は、サーバ設備更改作業と同時に実施いたします。 

 

以上 



 

 

 

 (別紙 1) 画面変更内容 

 

・市況トップ画面 

① 「ニュース」エリアのレイアウトを変更いたします。 

サムネイル画像の追加や、ニュース一覧へ遷移するボタンを追加いたします。 

② 「国内市場統計情報」エリアを廃止して、代わりに「今日の決算発表予定」エリアを追

加いたします。 

③ 「ピックアップ銘柄」エリアを追加いたします。 

  

③ 

② 

① 



 

 

・ニュース 

① 過去の検索履歴がプルダウンで表示可能になります。 

② 配信ニュース・ニュース検索結果をもとに頻出キーワードを表示いたします。話題にな

っている企業や市場の動向を把握できるようになります。 

③ ニュースを一覧でまとめて表示する形式から、種別毎にタブ分けして表示します。知り

たいニュースに素早くアクセスできるようになります。 

④ ニューストップを新規に追加し、以下 4 つの構成でニュースを分けて表示します。 

1. トップニュース 

2. 決算速報 

3. 新着ニュース 

4. 注目ニュース 

⑤ ニュースのイメージをわかりやすくビジュアルに表現いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

  

①  
②  

③  

④⑤ 



 

 

・ニュース＞ニュース本文 

 ①表示しているニュースに関連するキーワードのタグを表示いたします。 

 ②閲覧したニュースを分析し、AI による関連ニュースのリコメンドを行います。 

 上記 2 つの動線を追加することにより、ニュースの回遊性を高め、新たな情報との出会いを

サポートいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・ニュース＞銘柄ニュース －新規追加－ 

 個別銘柄の関連ニュースを、銘柄詳細からワンタッチでご覧いただけます。 

 

 

 

 

 

  

②  

① 



 

 

・テーマ株 －新規追加－ 

 ①株式市場で話題のテーマをビジュアルにお伝えします。 

 ②テーマ一覧から気になるテーマを選択すると、テーマ詳細画面に遷移し、各テーマの 

説明、前日比、構成銘柄など簡単にチェックできます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・テーマ株＞銘柄詳細 

 ①銘柄詳細にテーマタグを追加し、個別銘柄からテーマ詳細への遷移を可能にいたします。 

 

  

① 

② 

① 



 

 

・ピックアップ銘柄 －新規追加－ 

 ①市況トップにピックアップ銘柄を新たに表示いたします。 

 ②プリセットした抽出条件を選択すると、ワンクリックで該当銘柄の一覧が表示されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

① 

② 



 

 

・日経会社情報 －新規追加－ 

 日経新聞社の提供による国内株式上場企業の基礎データなど、投資に必要な情報を新たに 

提供いたします。 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

・決算情報 

 ①会社予想を新たに追加いたします。また、現状、通期・中間のみの決算情報に四半期決算 

を追加いたします。 

 ②本決算の会社予想に対する、業績進捗率を新たに提供いたします。 

 上記の数値データをグラフ等でビジュアルに表現し、推移が一目でわかるようにします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

① 

② 



 

 

・財務情報 

 ①現状、通期・中間のみの財務情報に四半期情報を追加いたします。 

 ②キャッシュフロー推移を新たに提供いたします。 

 上記の数値データをグラフ等でビジュアルに表現し、推移が一目でわかるようにします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・配当情報 

 通期・中間の配当情報を新たに提供いたします。 

 各期の配当金および通期累計配当金額、配当性向を表示いたします。 

 上記の数値データをグラフ等でビジュアルに表現し、推移が一目でわかるようにします。 

 

 

 

 

 

 

 

  

① 

② 



 

 

・ETF/ETN/REIT 概要 －新規追加－ 

 ETF・ETN・REIT の運用方針・概要をポップアップで表示します。 

 表示するためのボタンは銘柄名の右側に配置します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・QUICK コンセンサス －新規追加－ 

 QUICK コンセンサス（※）として、新たにレーティングと目標株価を追加し、投資判断の 

材料を提供いたします。 

 ※複数の金融機関や研究機関が発表した予想を集計したデータです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

(別紙 2) チャート画面表示変更内容 

 

個別銘柄（株式）画面 - 信用残 

 ・「読み取り」ボタンを搭載 

 ・チャート上での左右スライドにより描画期間の移動が可能 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「国内」－「市況」－「騰落レシオ」 

 ・「読み取り」ボタンを搭載 

 ・チャートの本数指定が可能 

 ・チャート上での左右スライドにより描画期間の移動が可能 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「ツール」－「銘柄比較」 

 ・「読み取り」ボタンを搭載 

 ・チャートの本数指定が可能 

 ・描画期間のスライドバーがなくなり、チャート上での左右スライドにより描画期間の 

移動が可能 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


